



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2026年8月10日

上場会社名 株式会社 コモ

上場取引所 東 名

コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 木下 克己

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 鈴木 憲幸

TEL 0568-73-7050

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,833	—	86	—	85	—	145	—
2026年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	41.80	—
2026年3月期第1四半期	—	—

(注)当社は、2026年3月期第1四半期は四半期連結財務諸表を作成していたため、2026年3月期第1四半期の経営成績(累計)及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	4,972	2,197	44.2
2026年3月期	4,623	2,042	44.2

(参考)自己資本 2027年3月期第1四半期 2,197百万円 2026年3月期 2,042百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		0.00	—	7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	7,300	—	208	—	184	—	205	—	59.00

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は、2027年3月期の期首より連結決算から非連結決算に移行したため、対前期増減率は記載しておりません。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	3,630,000 株	2026年3月期	3,630,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2027年3月期1Q	155,482 株	2026年3月期	155,482 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	3,474,518 株	2026年3月期1Q	3,474,518 株
------------	-------------	------------	-------------

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果を背景に緩やかな回復が続いた一方、ウクライナや中東における地政学リスクを背景としたサプライチェーンへの影響、日銀による政策金利の引上げ、円安の進行による輸入品価格の高止まり等により、先行き不透明な状況が続きました。

当業界においては、原材料価格、エネルギー価格の高騰等を背景として、製品価格の値上げが続くなか、消費者による生活防衛意識の高まりもあり、厳しい経営環境となりました。

こうしたなか、当社は、生産・品質の安定と設備の老朽化による生産リスクの軽減を図るため、2027年10月の操業を予定する設備投資計画を作成し、順次、工事等を進めてまいりました。

また、原材料価格等の上昇を踏まえ、製品価格の改定による適正な取引の推進に努める一方、販路の拡大等に注力し、主要販売先である生活協同組合及び量販店等について堅調に推移しました。

なお、2026年4月1日付で行いました完全子会社の吸収合併に伴う抱合せ株式消滅差益9千8百万円を特別利益に計上しております。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は18億3千3百万円、営業利益8千6百万円、経常利益8千5百万円、四半期純利益1億4千5百万円となりました。

(注) 当社は当第1四半期会計期間より四半期財務諸表を作成しているため、四半期損益計算書に係る比較情報を記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ3億4千9百万円増加し、49億7千2百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少(3千8百万円)、建物の増加(1千7百万円)、機械及び装置の減少(2千2百万円)、建設仮勘定の増加(3億7千2百万円)などによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ1億9千4百万円増加し、27億7千5百万円となりました。これは主に買掛金の増加(5千1百万円)、短期借入金の減少(2億円)、未払金の増加(1億9百万円)、未払法人税等の減少(2千7百万円)、賞与引当金の減少(3千7百万円)、長期借入金の増加(3億5百万円)などによるものであります。

なお、純資産は、前事業年度末に比べ1億5千4百万円増加し、21億9千7百万円となり、自己資本比率は44.2%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社の業績予想につきましては、2026年5月11日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	191,962	153,397
売掛金	1,019,298	1,008,779
商品及び製品	67,357	77,718
仕掛品	13,478	14,226
原材料及び貯蔵品	105,630	125,528
その他	55,974	45,445
貸倒引当金	△41	△41
流動資産合計	1,453,661	1,425,054
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	472,474	489,476
構築物（純額）	28,524	27,613
機械及び装置（純額）	634,750	612,062
車両運搬具（純額）	592	670
工具、器具及び備品（純額）	26,980	28,685
土地	1,356,957	1,356,957
リース資産（純額）	44,732	39,726
建設仮勘定	131,227	503,874
有形固定資産合計	2,696,239	3,059,066
無形固定資産		
ソフトウェア	26,337	26,050
電話加入権	193	193
その他	21,869	36,948
無形固定資産合計	48,400	63,192
投資その他の資産		
投資有価証券	288,952	338,714
繰延税金資産	41,618	2,796
その他	94,642	84,556
貸倒引当金	△123	△507
投資その他の資産合計	425,089	425,560
固定資産合計	3,169,729	3,547,819
資産合計	4,623,391	4,972,874

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	336,775	388,268
短期借入金	900,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	193,328	185,828
リース債務	20,239	18,218
未払金	266,139	375,625
未払法人税等	40,041	12,752
賞与引当金	52,725	14,798
その他	161,553	158,498
流動負債合計	1,970,802	1,853,989
固定負債		
長期借入金	418,376	723,544
リース債務	31,213	27,456
役員退職慰労引当金	116,465	118,865
退職給付引当金	41,135	48,624
その他	2,930	2,930
固定負債合計	610,119	921,419
負債合計	2,580,921	2,775,409
純資産の部		
株主資本		
資本金	222,000	222,000
資本剰余金	134,400	134,400
利益剰余金	3,850,079	3,970,986
自己株式	△306,395	△306,395
株主資本合計	3,900,084	4,020,990
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	75,042	109,130
土地再評価差額金	△1,932,656	△1,932,656
評価・換算差額等合計	△1,857,614	△1,823,526
純資産合計	2,042,469	2,197,464
負債純資産合計	4,623,391	4,972,874

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,833,385
売上原価	1,274,598
売上総利益	558,786
販売費及び一般管理費	472,246
営業利益	86,539
営業外収益	
受取利息	61
受取配当金	2,506
受取家賃	1,097
その他	1,570
営業外収益合計	5,235
営業外費用	
支払利息	5,430
その他	553
営業外費用合計	5,983
経常利益	85,791
特別利益	
抱合せ株式消滅差益	98,771
特別利益合計	98,771
特別損失	
固定資産除却損	1,493
特別損失合計	1,493
税引前四半期純利益	183,069
法人税、住民税及び事業税	8,258
法人税等調整額	29,583
法人税等合計	37,841
四半期純利益	145,228

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当第1四半期累計期間（自2026年4月1日 至2026年6月30日）

当社は、ロングライフパンの製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	69,782千円